
COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

  UFFICIO PREVENZIONE E CONTROLLO

*********

Ordinanza n. 27 del 21/03/2025

Oggetto: ISTITUZIONE DI PROVVEDIMENTI VIABILISTICI TEMPORANEI PER EFFETTUARE 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA MATTEOTTI E PERCORSO CICLO 
PEDONALE A PARTIRE DAL 27/03/2025 AL 16/06/2025 E COMUNQUE FINO A TERMINE 
LAVORI. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 09 del 27/02/2025, con il quale è stato attribuito l’incarico E.Q. ex 
artt.  16  e  ss.  CCNL -  Comparto  Funzioni  Locali,  dell’Area  Polizia  Locale  e  Servizio 
Protezione Civile;

VISTA l’istanza  pervenuta  in  data  19.03.2025 dalla  soc.  BORDIN S.r.l.,  con  sede a Fagnano 

Olona (Va) in Via Dante Alighieri  n.  263,  con la quale chiede l’emissione del presente 

provvedimento per effettuare lavori di riqualificazione urbana di Via Matteotti e creazione di 

percorso ciclo pedonale;

RAVVISATA la necessità, nel pubblico e generale interesse, di provvedere all’adozione di provvedimenti 

viabilistici  temporanei  atti  ad  evitare  il  pericolo  di  incidenti  e  l’esecuzione dei  lavori  in  

sicurezza interessanti la Via Matteotti, con decorrenza dal 27/03/2025 e termine presunto 

entro il 16/06/2025 (e comunque fino a fine lavori);

Determ. n. 27 del 21/03/2025 pag. 1/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALFONSO MICHELE MUNARO il 21/03/2025 14:57:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2025 / 27 del 21/03/2025ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2025 / 27 del 21/03/2025



VISTI gli  articoli  5,  6,  7 21 e 37 del  D.Lgs 30.04.1992, n.285 (“Nuovo Codice della Strada”) 

nonché il relativo Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. n. 495/1992;

VISTO Il Decreto del 10 luglio 2002 del Ministero delle infrastrutture;

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A

l’istituzione dei seguenti provvedimenti viabilistici:

“DIVIETO DI  ACCESSO E TRANSITO A TUTTI  I  VEICOLI,  IN  VIA MATTEOTTI,  DA VIA DE 

MOHR A VIA VERDI, PER LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA MATTEOTTI E 

PERCORSO CICLO PEDONALE A PARTIRE DAL 27/03/2025 AL 16/06/2025 E COMUNQUE 

FINO A TERMINE LAVORI:

 Chiusura  totale  al  transito  veicolare  in  Via  Matteotti,  eccetto  per  i  residenti  e 
negozianti, fino all’area di cantiere, nel tratto compreso tra Via De Mohr a Via Verdi;

 Divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati in Via Matteotti;

 Istituzione del senso unico di marcia della Via De Mohr, da via Matteotti in direzione 

Viale Trieste (ovvero inversione dell’attuale senso unico di marcia);

 Istituzione di doppio senso di marcia in Viale Trieste nel tratto compreso tra Piazza 

Bianchi Luraschi e l’intersezione con Via De Mohr, con divieto di sosta e rimozione 
forzata su entrambi i lati di Viale Trieste; 

 Divieto di  sosta con rimozione forzata veicoli  su 2 stalli  di  sosta in via Matteotti 

fronte civico 51.

 Divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  veicoli  in  n.2  stalli  in  via  De  Mohr 

rispettivamente uno fronte e l’altro adiacente al civico n. 2;

 Istituzione  di  obbligo  di  svolta  a  destra  per  i  veicoli  che  dalla  Via  Besani  si 

immettono su Viale Trieste.

 Istituzione doppio senso di marcia da Piazza Bianchi Luraschi a Via Cairoli

ORDINA ALTRESI’

A parziale  modifica  dell'Ordinanza  129  del  04/09/2025,  relativa  all'Istituzione  per 

l'anno scolastico 2024-2025 di "Zona Scolastica":

Determ. n. 27 del 21/03/2025 pag. 2/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALFONSO MICHELE MUNARO il 21/03/2025 14:57:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2025 / 27 del 21/03/2025ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2025 / 27 del 21/03/2025



• Istituzione  temporanea  del  divieto  di  accesso  e  transito  in  Via  Matteotti,  con 
direzione Via De Mohr, durante il periodo di ingresso ed uscita dal plesso scolastico 
" C. Battisti", tutti i giorni, dalle ore 07:40 alle 08:10 e dalle ore 12:50 alle ore 13:30 (e 
comunque fino al termine delle operazioni d'ingresso ed uscita degli alunni). Nelle 
giornate di lunedì anche dalle ore 14:10 alle ore 14:40, nonché dalle ore 16:20 alle 
ore 16:50 (e comunque fino al  termine delle operazioni  d’ingresso e uscita degli 
alunni). Inoltre nei giorni di mercoledì e giovedì, anche dalle ore 13:50 alle ore 14:20 
(e  comunque  fino  al  termine  dell'uscita  degli  alunni),  con  i  conseguenti 
provvedimenti temporanei sotto indicati:

• Obbligo di svolta a destra in Piazza XXV Aprile, in direzione Via Mazzini, per tutti i  

veicoli provenienti da via Conconi;

• Obbligo di svolta a sinistra, per i mezzi provenienti da via Mazzini, in direzione Piazza 

XXV Aprile;

• Divieto di accesso e di transito per autobus e autocarri con m.p.c. superiore a 35 q.li 

provenienti dalla ex SS Briantea in Via Conconi e Piazza XXV Aprile (provvedimento 
non legato alla "Zona Scolastica").

Alle seguenti condizioni e prescrizioni:

•  Il  presente  provvedimento  entrerà  in  vigore  con  l’apposizione  della  prescritta  segnaletica 

temporanea di cantiere prevista dal D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e relative modifiche, oltreché dal 

D.M.10/07/2002, alla cui messa in opera provvederà il richiedente.

•La ditta esecutrice dovrà provvedere alla messa in sicurezza dell’area di cantiere mediante 

transenne o dispositivi para pedonali al fine di garantire l’incolumità dei pedoni, nonché 

indicarne i percorsi pedonali secondo l’indicazione del Codice della Strada e regolamento.

•L’eventuale segnaletica indicante il divieto di sosta con rimozione forzata dovrà essere 

posata almeno 48 ore prima dell’intervento a cura della ditta esecutrice;

• Tutta la segnaletica ed ogni ulteriore integrazione o modifica che si renda necessaria 

dovrà essere posizionata secondo le indicazioni del personale dello scrivente Comando di 

polizia Locale dalla ditta esecutrice dei lavori;

La segnaletica stradale temporanea riferita alle prescrizioni della presente ordinanza dovrà 

essere installata dall’impresa esecutrice dei lavori in modo tale da non arrecare intralcio 

alla circolazione pedonale e veicolare. Ai sensi dell’art. 21, del Codice della Strada e degli 

artt.  36  e  37  del  D.P.R.  495/1992,  oltre  che  del  D.M.  10 luglio  2002  di  cui  in  premessa, 

l’impresa esecutrice dei lavori dovrà provvedere a garantire la piena efficienza e visibilità 

notturna del cantiere (sia in relazione alla segnaletica temporanea di cantiere-barriere, ecc., 

sia in relazione al preposto personale operante).

Inoltre, ai sensi dell’art. 30, comma 6, del D.P.R. 495/1992-Regolamento di Esecuzione del 

C.d.S.,  in  prossimità  della  testata  del  cantiere  dovrà  essere  apposto  in  loco  apposito 

Determ. n. 27 del 21/03/2025 pag. 3/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALFONSO MICHELE MUNARO il 21/03/2025 14:57:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2025 / 27 del 21/03/2025ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2025 / 27 del 21/03/2025



pannello (rif. Fig. II.382 Allegati D.P.R. 495/1992) recante le indicazioni di cui alla succitata 

norma, ovvero: ente proprietario della strada, estremi della presente ordinanza viabilistica, 

denominazione  dell’impresa  esecutrice  dei  lavori,  inizio  e  termine  previsto  dei  lavori, 

recapito  e  numero  telefonico  del  responsabile  del  cantiere,  oltre  eventuali  altri  dati-

indicazioni prescritte dall’Area Tecnica Comunale-Direzione Lavori.

La medesima impresa esecutrice è da intendersi  unica e sola responsabile civilmente e 

penalmente di ogni eventuale danno a cose o persone, derivanti dalla mancata osservanza 

delle  norme-prescrizioni  suddette  e  in  generale,  delle  altre  norme che  regolamentano i 

cantieri  di  lavoro  sulle  strade.  Per  tutto  ciò  che  non  è  esplicitamente  elencato  sopra, 

l’impresa esecutrice dei lavori ha l’obbligo di attenersi alle norme contenute nel C.d.S. e 

relativo  Regolamento  di  esecuzione  riguardanti  i  lavori  in  sede  stradale  (art.  30  e 

successivi), oltre che alle norme di cui al succitato D.M. del 10/07/2002.

•Il personale comandato all’effettuazione dei servizi di polizia stradale, ai sensi dell’art.43 del D.lgs 

30.04.1992 n.285, potrà decidere, in caso di comprovata necessità, l’adozione di ulteriori o diversi 

provvedimenti di viabilità da quelli specificati con il presente atto;

•I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti ai servizi di polizia stradale, ai sensi dell’art.12 del 

D.Lvo 30.04.1992 n.285, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza;

• E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente 

provvedimento, pena applicazione delle previste sanzioni di cui al D.Lgs n. 285/1992.

MODALITA’ DI RICORSO

• Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo Regionale 

della Lombardia a norma dell’art. 3 c. 4 della legge 241/1990, ai sensi del D.Lgs n. 104/2010, entro 

il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il 

termine di 120 giorni.

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini. Autorità emanante: Comune di Malnate (VA) - Comando Polizia Locale; 
Responsabile del procedimento amministrativo- Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:Comando Polizia 
Locale Malnate - Servizio Viabilità, Piazza V. Veneto n. 2, 21046 Malnate (VA), 

Sottoscritta dal Responsabile d'Area
(MUNARO ALFONSO MICHELE)

con firma digitale

Determ. n. 27 del 21/03/2025 pag. 4/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALFONSO MICHELE MUNARO il 21/03/2025 14:57:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2025 / 27 del 21/03/2025ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2025 / 27 del 21/03/2025


